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Keresztény politikai, közgazdasági és társadalmi hetilap

Enyhült a cseh sajtó 
hangja

A kisantant sajtója, amely alatt 
elsősorban a cseh sajtót kell érteni, 
pár nap előtt még dühös hangon 
irt s tüzelt Magyarország ellen. Er­
re az ellenséges, szenvedélyes hang­
ra az adott alkalmat, hogy a ma­
gyar kormány kibocsájtotta a kisebb­
ségek védelméről szóló rendeletét. 
A vaknak is látnia kellett, hogy a 
kormány minden pressió nélkül való 
elhatározására a legmesszebb menő 
loyalitás adott okot. Nemcsak, hogy 
megtűri, de egyenesen édes gyer­
mekei ként oltalmába veszi a Ma­
gyarországon élő nemzetiségeket.

A minden gyanútlan zőrrenésre 
lelijedő cseh sajtó megdíibbent et­
től az előttük váratlan rendelkezés­
től s kigyól-békát kiabálva rágal­
mazta a niágyar kormányt kétségbe 
vonván annak messzemenő jóhisze­
műségét. Feltűnő azonban, hogy a 
cseh sajtónak ez a müfelháborodása 
a haragja olyan volt, mint a nyári 
zivatar. Nagy villámlásokkal s dör­
gésekkel érkezett, a mily hirtelen 
jött, épp oly hirtelen el is oszlott.

Ma már szolidabb hangokat 
penget. Hivatalos, kormánytagokhoz 
közelálló cseh lapok ma már arról 
írnak, hogy a magyar kormány ren­
deleté „hivatalosan jó hatást gya­
korolt a kisantantra". Kijelentik még, 
hogy távol áll tőlük minden olyan 
szándék, hogy Magyarország bel- 
ügyeibe avatkozzanak, s természe­
tesnek tartják, hogy elhisszük ezt 
az állításukat is, hogy nem tárgyal­
nak az emigránsokkal.

Nekünk semmi okunk nincs 
arra, hogy a cseh sajtó enyhülntebb 
hangjának őszinteségében higyünk. 
Benes konyhája annyi mérget főzöt 
már a mi számunkra, hogy nehezen 
tudunk örülni annak a szelidebb 
hangnak, amelyet nyilván Benes 

tartott tanácsosnak a cseh sajtóra 
diktálni.

Számunkra a választás is ne­
héz. Melyik hangban higyjünk? 
Amint napvilágra került a kisebb­
ségek védelméről szóló rendelet, a 
kisanlantnak nyomban ant¡patikussá 
vált. Lehetet volna a magyar kor­
mány rendelete bármilyen is ez az 
ellenszenv biztosan nyomon követi. 
Érthetetlen azonban ez a máról- 
holnapra való álstimmelődés. Oka 
ennek semmi más nem lehet, mint 
aggodalom a külföld hangulatával 
szemben. Ha Európa sajtója elisme­

Az Ivántenék közgyűlése
22 millió korona újabb kölcsön.

Szombaton tartotta az ivánfe- 
néki vizszabályozó társulat évi ren­
des közgyűlését a társulat gyomai 
székházában. Miután dr. Horánszky 
Dezső elnök nem jelent meg, úgy a 
választmányt, mint a közgyűlést dr. 
Kovács Péter alelnök vezette.

Ez a társulat a legnépszerütle- 
nebb, sok kézenfekvő önkényes el­
járásokból kifolyó ok is van rá, igy 
a közgyűlést megelőzőleg mozgalom 
indult meg, hogy a’z elnökséget el­
távolítsák. A mozgalom azonban 
későn indult meg.

A választmány úgy állíttatott 
össze, hogy abban nem csak a latáj- 
nerek, nagybirtokosok, hanem a kis­
birtokosok is képviselve legyenek, 
így választmányi tagok lettek Sz/- 
lágyi László dévaványai, Tiniár Imre 
endrődi, Kardos Károly körösladá- 
nyi bírók. Jó. De, hogy kerülnek a 
kisbirtokosok képviseletéhez, mikor 
nem azok és állásuknál fogva be­
folyásolhatók?

A nyugdijbizottságba: Tápay 
Károly, Pélermann József és dr. 
Schmiger László választattak be.

Egyik legfontosabb tárgya volt 
a közgyűlésnek a beruházási köl­
csön felvétele. Ez ügyben a pénz­
ügyi szindikátushoz fordult a társu­
lat, amely hajlandó is kölcsönt adni 
az összes adószerű járulékok lekö­
tése mellett 16 százalék kamatozás­

rőleg emlékezik meg a magyar kor­
mány békés szándékairól, akkor a 
cseh sajtó disszonáns hangja elöbb- 
utóbb magára fog maradni. Cseh­
ország a legjobban tudhatja, mit 
jelent egy nemzet életében az igaz­
ság elismerése és hangoztatása és 
mit jelent annak rosszindufatu el­
ferdítése és rágalmakkal való illetése.

Magyarország számára tovább­
ra is a türelem maradt osztályré­
szül. Az a türelem, amelyin kitudja 
várni az őszinteséget az igazságot, 
mert el fog érkezni annak is, az 
ideje.

ra, felszámítva a kezelési költséget 
is, úgy, hogy az összes járulékok a 
kir. adóhivataltól egyenesen a pénz­
ügyi szindikátushoz ii ányitandók. A 
felvett kölcsön 12 milliót tesz ki, amit 
a gátadóból egy év alatt yissza kell 
fizetni.

Rendezte a közgyűlés a tisztvi­
selők és szolgaszemélyzet fizetését. 
Figyelembe véve a társulat teher­
bíró képességét, a létminimumot ?5 
százalékban állapította meg. Ez a 
fizetésemelés nem adóban lesz fi­
zetve, hanem kitelik a gátak fűter­
méséből.

Ehhez azonban van egy kis 
megjegyzésünk, még akkor is, ha a 
a felemelt segélyt az állam adja. Ez 
pedig az, hogy akinek magánva­
gyona van, azok ne essenek egy 
kalap alá azokkal, akik valóban se­
gélyre szorultak.

Gátőröknek, nyugdíjasoknak, 
akik eddig évente 160—200 K. évi 
nyugdijat kaptak, 10 ilyen jogosult­
nak a nyugdiját 46 mm. búzában 
állapította meg.

Interpellációk nem voltak, mint 
a nyulgát épités, a gyakori sorompó 
lezárás, amit a Zsófia majori ura­
dalom tetszése szerint kinyit és be­
zár, pedig talán a kisbirtokosok is 
járulnak egy összegben annyi adó­
val az ármentesitéshez, mint egy 
tagban akármelyik uradalom.

Lapunk mai száma 6 oldal.
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Ingatlan forgalom
Gyomén.

Molnár László eladta a Csepüskertben 
levő 1389 Q-öles kertjét Komáromi Lajos 
és nejének 800,000 koronáért. Kruchio La- 
josné K. D. Róza eladta a Tanyaföldön le­
vő 1 hold 700 O-öl területű szántóját Ha- 
nyecz Bálintnak 2.520,000 koronáért.

Endrödön.
Dinya Imre eladta a puzári 1 hold 211 

□ -öl területi! szántóját Alah Mátyás és ne­
jének Gellai Viktóriának 1.060,000 koroná­
ért. özv. Tóth Mihályné Gábor Borbála 
eladta az álmosdombi 756 a-öl területű 

.kerti földjét özv. Tímár Istvánnak 100,000 
koronáért.

HÍREK
Szilánkok.

A 'LALENTUM. Ez a használatból ki­
ment, rövid kis szó alapjában és jelentőségé­
ben adja az emberi értelem, felfogás, Ítélő­
képesség fokát. Bizonyos fokot jelent az em­
berek között, akármilyen foglalkozási ágban 
is, mert megfelelő Ítélőképesség, vagy mond­
juk mindet összefoglalva egy szóval: talentum 
nélkül még a gulyás bojtár se élhet meg. Azt 
mondja nekem az egyik gazda: Uram min­
denhez megfelelő talentum kell és bizonyos 
dologban tálentumosabbnak tartom a gulyás­
bojtárt mint a tanítót. Egy kicsit vállat von­
tam, de azt mondja hogy: ha én kihajtom 
a borjut a gulyára, két hét múlva megnézem, 
a gulyás két hét allatt már annyira ismeri, 
hogy száz darab közül egyenesen kiválasztja 
azt az egyet. De ha feladom a gyereket az 
iskolába, a tanító úr két hét múlva még azt 
se tudja, kinek az ija fija. Hát ez a tálen- 
tum. Érdekes distinkció és elismerjük, hogy 
mindenhez tálemtum kell. De gazduram ala­
posan rácáfol a hullámtéri gulyás. Heten kint 
dobszóval csődidik a községet, kiki nézze 
meg, nem az ő marhája fekszik-e örök álom­
ban az ártér gyepén. Mert a gulyás nem, 
tudja, nem ismeri. Hol a gulyás talentum, 
guzduram ?

Orvosi hír. Dr. Szilágyi Ferenc orvos 
rendelőjét folyó hó 8-án a „Máday“ gyógy­
szertár épületének a jobb szárnyába (a Har- 
tensten ház mellett) helyezi át. Rendelés 
naponta d. e. 8—10-ig; d. u. 2—3-ig. Fog­
orvosi rendelés d. u. 2—5-ig.

Hivatalvizsgálat Endrödön. Dr. Kiss 
László főszolgabíró a negyedévi Közigazga- 
gatási vizsgálatot Endrödön Vince Andor 
járási számvevő kíséretében kedden, szerdán, 
csütörtökön és pénteken tartotta meg.

Adomány a Stefánia gyermekvédő 
egyesület javára. Dr. Kiss László főszol­
gabíró, az Alsórészi Olvasóegylet által 6000, 

a gyomai Polgári Olvasó egylet 6000, Giric 
' Vince endrődi lakos 6000, a Gyomai Sport 
Club 5000, az endrődi ipartestület 5000, 
Kiszely András endrődi lakos 9500, Hadrőá 
Endrőd 4000, összesen 41'500 K. adományát 
a vármegyei Stefánia anya és csecsemővédő­
intézet választmányához juttatta el.

lánciskola Gyomán. T. Mészáros 
Aranka okleveles tánctanáfnő kit a közönség 
az eddigi működéséből előnyösen ismer, jú­
lius hó 1-én uj tánctanfolyamot nyitott. Beirat­
kozni még mindig lehet az Úri kaszinóban.

Védekezés a sáska ellen. Emlitettük 
már, hogy Dévaványa, Szeghalom és a me­
gye déli községeiben veszedelmes sáskajárás 
van. Gyoma község elöljárósága elövigyázat- 
ból a határt körüljárta, így a Siratót, a Csu- 
daballa pusztai részeket, utóbb a tanyákat. 
Eddig a gyomai járásban nem fedeztek fel 
sáskát, az azonban bizonyos, hogy a sáská­
hoz hasonló szócskák rettenetes mennyiség­
ben lepték el a határt, ami a véleményekben 
tesz nagy kárt.

Műkedvelő előadás Endrödön. Va­
sárnap este az Ipartestület nagytermében a 
kath. legény egylet, Karsa Vilmos »Halász­
leány“ című 3 felvonásos népszínművét adta 
elő szépszámú közönség előtt. A darab sze­
replői: Iványi János, Tímár Sándor, Timár 
János, Katona Béla, Szabó Antal, Farkas 
Imre, Tímár István, Dinya Illés, Abdül Béla, 
Timár Etus, Bálint Juszti, Timár Benő, Gi- 
ricz Vendel és Juhász Miklós, mind igen 
jók voltak, külön meg kell emlékeznünk 
Iványi Etuskáról aki kellemesen énekelt. El­
sőrangú volt Julcsa leány szerepében Juhász 
Miklós. Jók voltak még Bálint Juszti, Abdül 
Giricz és Timár Benő. A darab sikeréért 
Timár Mátyásnak adózunk elismeréssel. Elő­
adás után reggelig tartó tánc volt. Itt említ­
jük, hogy ez volt a legény egylet legszebb 
reggelig tartó bálja, dacára annak, hogy 
sem az egylet alelnöke sem az igazgatója 
még az engedéllyel sem törődtek.

Békés vármegye népmozgalmi ada­
tai. A statisztikai hivatal kimutatása szerint 
Békésvármegyében január—március hónap­
ban házasság kötés volt 805, élve született 
2325, halva született 67, elhalt 1450 egyén

Drágább lett a paksus. A marhale­
vél kezelői dijaknak a változott viszonyok­
hoz való újabb aránybahozatala végett a 
földmivelésügyi miniszter elrendelete, hogy 
1923 julius hó egytőj egy marhalevél kiállí­
tásának dija, tekintet nélkül a rá jegyzett 
állatok számára 50 K. Tulajdon átruházási 
nyilatkozat 30 K. Állat egézségügyi bizonyít­
vány megújításának külön eszközölt irányí­
tásának 20 korona.

A Tiszavidék gőzfürdője. A gyomai 
gőz és kádfürdő a nyári szezon alatt zárva 
lesz, amennyiben a fürdőn nagyobb javítá­
sokat eszközölnek.

Lemondott elnökigazgató. Kovács 
Lajos postamester, aki hosszú időn át volt 
az Endrőd-Gyomai tkp. igazgatója, ezen 
ezen állásáról lemondott. Az igazgatói teen­
dőket ideiglenesen Harsány! Pál látja el.

Krónika.
Duna-Tisza, Dráva, Száva, 
Szép divat a strimfliszára, 
Itt feszül ki a lábizma, 
Isten veled ősi csizma.

Úri ember csak az manap 
Kinek fején nincsen kalap 
De van strimfli s félcipellö 
És igy csupa elökellö.

Ha már egyszer úri pálya 
A strimfliszár dirigálja, 
A diplomát meg se nézik 
Csak a strimfliszárat mérik.

Lehet ezzel bárki bármi, 
Stirmfliszárba kell csak járni 
Közhivatal viselője
Magát igy kel, hogy kinöjje.

Nemes urak unokája 
Mutatja, hogy a bokája 
Egy nagy csülök tulajdonkép, 
De hát mindegy, ma ez a szép.

Címerbe is kap majd helyet 
A görbekard éle helyett 
Melyen a török vér száradt: 
Festenek egy strimfliszárat.

Törvényszünet a gyomai járásbíró­
ságon. Dr. Artinovits Gábor a gyomai kir. 
járásbíróság vezetője szabadságról visszaér­
kezett, azonban augusztus hóig törvényszü­
netet tart. Rendkívüli és sürgős esetekben 
azonban a felek panaszait felveszi és elintézi.

Megint a kutya. Nem egyezer, de 
többször történt hatósági intézkedés a kutyák 
kötve tartásáraról, ezt azonban, úgy látszik 
csak igen kevesen tartják be, mert minden 
hétre esik egy ilyen kutya eset. Tegnapelőtt 
Kiss Imre borbély inast a Márton pék kutyája 
harapta meg súlyosan, úgy hogy azonnal 
orvoshoz kellet vinni. Időszerű lenne ha a 
hatóság érvényt szerezne a saját rendeletéi­
nek, viszont a lakosság respektálná a ható­
sági intézkedést.

Milyen lesz a községi közmunka? 
A vármegye 1923—24 évi közúti költségve­
tése tárgyában leérkezett a kér. miniszter 
rendelete. E szerint a községi közmunka 
mérve a következőkben állapittatott meg: min­
den egyes vonó állati után 2 igásnapszám. 
A házbirtokos 4 kézinapszám szolgáltatására 
köteles. Téglaépület után 6 kézinapszám 
lakók évente egy-egy kézi napszám teljesité- 
sére kötelesek. Géptulajdonosokra minden ló­
erő után évenként 2 egyfogatu igásnapszám 
vetendő ki. A közmunka váltságára az 1923— 
24 évre kézi napszám 400, egyfogatu 2000 
kétfogatu igás napszám után 4000 korona.

Felemelték a kéményseprési dija­
kat. Békésvármegye törv. hat. bizottsága a 
kéményseprési dijakat jun. hó 1-től 100’/.-al 
emelte fel. Természetesen a többi kémény­
seprési munkálatok tarifái is e szerint iga­
zodnak.

I Ha szép és jó lisztet akar cserélni, csakis a 1
j T. 1 1 "ttE 100 kgr. búzáért 18 kgr. szép
’ 1 lSZamalOlUDa nulláslisztet, 49 és. fél kgr. kenyér-
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Anyakönyvi hírek. 1923. évi junius 
hó 15-tól julius 1-ig született 6 fiú és 6 
leány. Házasságot kötöttek: Kovács József 
Schindler Katival, Kanász János G. Szabó 
Teiézzel, Gálas Gyula Rau Zsuzsannával. 
Elhaltak: Bátori János 23 napos. Mészáros 
Imréué Izsó Lídia 28 éves Putnoki Teréz 
21 éves, özv. II. Juhász Lajosné Szabó 
Zsófia 72 éves Sárhegyi József 25 éves, 
Pap Sándor 82 éves, Braun Mihály né Szat­
mári Eszter 21 éves, B Molnár Isívánné 
Csikós Zsuzsa 55 éves Aranyas Mátyás 60 
éves Oyaraki Lászlóné Kuchió Julianna 75

Mozi. Az „Apolló“ filmszínház f. hó 
8-án, vasárnap Heine közismert költői elbe­
széléséből készült „A fekete lovas“ c. 5felv. 
filmjátékot mulatja be. A darab Berlinben 
készült, főszerepét Beregi Oszkár játsza. 
Előadások 5, 7 és 9 órakor.

Személyi hír. G. Szabó Gábor az 
országos tanárvizsgáló bizottság előtt kiváló 
eredménnyel tanári diplomát nyert, mely al­
kalommal a bpesti ev. leányközépiskola, 
ahol egy év óta, mint helyettes tanár mű­
ködött pályázat mellőzésével egyhangúlag 
rendes tanárává választotta. Ez a kitüntetés 
közelről érint bennünket is, amennyiben a 
kitüntetett G. Szabó’Gábor gyomai nyug, 
főszemlész fia.

Vitézi beiktatás Szentetornyán. A 
Kormányzó Ur O Főméltósága képviseleté­
ben kirendelt vitéz Siménfalvi Tihamér vkt. 
ezredes, Vitézi Törzskapitány f. hó 8-án 
Szentetornyán ünnepélyesen birtokbahelyezi 
vitéz Bánhegyi Géza dr.-t, az orosházi járás 
Vitézi Hadnagyát és Komolya Istvánt, hősi 
halált halt százados várományosát. — Az 
ünnepség programmja a következő: f. hó 8- 
án 7 óra 47 perckor Ö Főméltósága kép­
viselője Szeged felől Orosházára érkezik, 
ahol hivatalos fogadtatás lesz a vasútállo­
máson a hatóságok és a hivatalos szervek 
részéről. Ezután a törzskapitány Bertóthy 
Károly kormányfőtanácsos lakására hajtat, 
ahol kiséretének gyülekezését bevárja, s az­
zal együtt 9 óra 30 perckor indulva aszen- 
tetornyai községházához hajtat, ahol részt 
vesz a 10 órakor kezdődő diszközgyIllésen. 
A díszközgyűlés befejeztével kocsin a tel­
kekre megy és 12 órakor kezdődik az ün­
nepélyes birtokbahelyezés. — Ugyanitt kö­
zöljük, hogy a Békés-Aradvármegyei vitézi 
szék irodahelyiségét Gyula, Vida-u 10 sz. a. 
helyezte át.

Mezőgazdasági munkások kedvez­
ményes vasúti jegye. A földntivelési mi­
niszter közbenjárására a kereskedelmi minisz­
ter megengedte, hogy a hivatalos mezőgaz­
dasági és aratómunkások a szerződésileg 
elvállalt mezőgazdasági munkálatok elvégzése 
végett lakhelyükről a munkahelyre és vissza- 
vaió utazás alkalmával az állámvasutak 
és a kezelése alatt álló helyiérdekű vasutak 
vonalain a személy és vegyes vonatok III. 

osztályú kocsijaiban féláru menetjegyekkel 
utazhassanak. A kedvezmény igénybevételére 
azok a munkások jogosultak, akik munkás­
igazolvánnyal el vannak látva és az enge­
délyezett menetdij kedvezménye szept 15-ig 
tart. Ez a kedvezmény is azonban csak abban 
az esetben vehető igénybe ha legalább 12 
főből álló csoportban együtt utaznak. Az 
utazás célját a községi elöljárósággal kell 
igazoltatni.

Hirdetőinkhez.
A folyton emelkedő papírárak 

és a lap előállításának horribilis 
költségei arra kényszerítenek, hogy 
hirdetéseink árát az alant közölt 
díjszabás szerint felemeljük.

Hirdetési díjszabás.
Egyhasábos hirdetés 5 cm. 

magasságig:
1-szeri közlés .... 800 K.
3-szori „ ... 2000 K.

10-szeri „ ... 6000 K.
Apróhirdetések szavankint . 16 K. 

Másterjedelmű hirdetés ilyen 
alapárak mellett.

Nyilttér soronkint . . . 160 K. 
Köszönetnyilvánítás . . . 800 K. 
Egyesületek, mulatságok elszámolá­
sai soronként......................... 80 K.
Hatósági hirdetés 1 hasábos centi­
méterenként ........................ 120 K.
A hirdetések ára előre fizetendő, 
Szöveg között elhelyezett hirdetés 

50 százalékkal több.
Ezen hirdetési árakból a */ 4 

évi előfizetőknek 30 %-os enged­
ményt nyújtunk.

HIRTELEN közbejött családi okok 
kényszerítenek arra, hogy Szolnokon, az ál­
lomással szemben levő, óriási forgalmú 
„Erzsébet“ szálodámat, vendéglőmet, saját 
szódavíz gyárammal rögtön átadjam, még 
potom árért is! Üzletem részletes leírását — 
válaszbélyeg ellenében — azonnal megküldi 
kizárólagos megbizottain: Nagy Lajos Or­
szágos Ingatlanforgalmi Iroda Debrecen.

EGY elsőrendű rövid kereszthuros 
zongora eladó. Cím a kiadóhivatalban.

KOVÁCS SEGÉDET azonnali belépésre 
felvesz Oláh Péter kovács mester Gyoma 
Deák Ferencz utca 614.

A GYOMAI TAKARÉKPÉNZTÁR egy 
megfelelően iskolázott gyakornokot keres. 
írásbeli ajánlatok személyesen adandók át.

Addig nem tudta eladni birtokát, 
inig nem bizta meg Bottlik és Izsót, dr. 
Gazdy Gyula ingatlan éi tékesitőjének gyo­
mai megbízottjait.

Ha unatkozik úgy iratkozzon Nád- 
udvary M. könyvkereskedő kölcsönkönyvtá- 
rába. Feltételek: betét, mely a könyv kiol­
vasása után vissza lesz adva) 200 korona. 
Kölcsöndij 1 könyv 1 hétre 20 korona.

Amerikai előfizetőinket 
felkérjük, hogy a hátralékos előfizetési 
összeget beküldeni szíveskedjenek, mert 
a kiadóhivatalunknak nem áll módfá­
ban a lapot továbbra is ingyen küldni. 
Aug. 1-töl kezdve csak azoknak küld­
jük a lapot kiknek előfizetése addig 
beérkezik. A kiadóhivatal.

NYILTTÉR
,E rovatban közüliekért felelősséget nem vállalunk.

Hirdetmény.
Gyoma község vásárszéli vendéglője 

1924 január hó 1-től kezdve három évre 
nyilvános árverésen haszonbérbe kiadatatik. 
Az árverés f. hó 21-én d. e. 9 órakor a 
községházán lesz megtartva. Feltételek meg­
tudhatók a harmadjegyzői irodában.

Knap Géza

angol nó’i szabó 
a legolcsóbban készit divatos ka­
bátokat és kosztümöket. Békés­
csaba, Garay-ucca 17.

Kevesebb pénzbe 
kerül

a kávéja, ha babkávé és 
pótlék helyett az újfajta 
„ENRILO “-bál készíti. 
„ENRILO" tökéletesen pó­
tolja a babkávét. Erősebb, 
izletesebb és ezen Jelül még 
rendkívül olcsó is. — Eme 
különlegesség minőségéért, 
gyártójának, a FRANCK 

■ HENRIK FIAI cégnek vi­
lághíre szavatol.

Sikert fog elérni, ha a

Gyoma-Endröd Vidéke
hetilapban hirdet.

8SM

Kész bútorokat Vjlf í| VÍjÁllAl*  asztalos, Gyomait
állandóan raktáron tart " WIIWj MWRFVI Kossuth Lajos-utca 737. szám.

Elvállal és készit megrendelésre épület- és bútor-asztalos munkát elsőrendű kivitelben.
Jó n-uttka! Ipartelepe motorerőrc berendezve. Szolid árak!

IBI



4. oldal. Gyoma-Endröd Vidéke 1923. ¡ulitis 8.

Julius 1-től ismét drágább lett a 
posta. Az uj tarifa árjegyzék. Julius 1-től, 
mint előrelátható volt, a posta megdrágult. 
Julius 3-án jelent meg az erre vonatkozó 
hivatalos rendelet, amelynek főbb határoza­
tait alábiakban adjuk:

20 grammig terjedő levél helyben 40, 
távolság forgalomban 80 K; 40 grammig 
helyben 80, távolság forgalomban 120 K; 
60 grammig helyben 120, távolság forgalom­
ban pedig 160 K. Külföldre 20 grammig 
terjedő levél 175, 40 grammig 300 K. Le­
velezőlap helyben 20, vidékre 40 K, kül­
földre pedig 110 K. Az ajánlás dija a he­
lyi forgalomban 50, a belföldi távolsági for­
galomban 100, külföldre 250 K. Az express- 
dij a belföldi forgalomban 250, a külföldi 
forgalomban 500 K.

Postautalványok 10,000 K-ig terjedő 
küldeményeknél 100 K, 25,000 K-nál 200, 
50,000 K-iiál 400 és 100.000 K-nál 600 K. 
Értéklevelek 200 grammig helyi forgalomban 
90, távolsági forgalomban 180 K. 40 gram­
mig helyi forgalomban 180, távolsági forga­
lomban 220 K, 60 grammig helyi forgalom­
ban 170, távolsági forgalomban 260 K.

Élelmiszer kivételével minden más tar­
talmú csomagért 1 kg.-ig 50 km.-nyi távol­
ságban 100, 50-100 km. távolságban 200 
és 200 km-en felül 250 K. 1—5 kg. súlyú 
csomagoknál 50 km-ig 200 K. 50 200 kni-ig 
550 K. és 290 km-en felül 800 K. Kizárólag 
élelmiszereket tartalmazó vagy kizárólag ezek 
szállításához szükséges tartályokból álló cso­
magokért egy kg-ig 50 km. távolságban 100
K. 50-200 km-ig 100 K, és 200 km-en 
felül 150 K, 1—5 kg. súlyú csomagoknál 50 
km-ig 150 K. 50-200 km-ig 150 K és 200 
km-en felül 250 K.

Távirat szódija Magyarországon 25 K 
és a távirat minimális dija 250 K. Ausztriába 
a szódíj 75 K és táviratonként legalább 750 
K. Jugoszláviába a távirat minimális dija 
750 K. és a szódíj 75 K. Hollandiába a 
közönséges távirat szódija 200 K.

Cséplőgéptulajdonosok figyelmébe. 
Cséplőkönyvek, cséplőbárcák mindenféle ro­
vatozással puha kötésben 400 koronáért kap­
ható Nádudvary Mihály gyomai és endrődi 
könyvkereskedésében. Vidékre is szállítok.

Hirdetéseket felvesz lapunk kiadó­
hivatala: Nádudvary Mihály könyv­
kereskedése Gyomán, Endrődi-ut.

Mennyi volt a vármegye május havi 
adója? A vármegyei Közigazgatási bizottság 
ülésén a pénzügy igazgató előterjesztette a 
május havi adóbefizetések eredményét, amely 
312.875.161 koronát tesz ki. Ez az egy havi 
adó több, mint volt valamikor Szerbiának 
az egész évi költségvetése.

Bugyi Sándor könyvei. Tapasztala­
tok a lú viginél 1800 K, Bugyi Sándor a 
koplalóba 1800 K, Bíkekötis vagyis „Ereszd 
a hajam 1800 K, Bugyi Sándor mint bíke- 
apostol 1800 K, Én meg a hí 1800 K, Lú 
meg én 1800 K. Megrendelhető és kapható 
Nádudvary Mihály gyomai és endrődi könyv- 
kereskedésében.

SPORT

GylKTE—Mezőtúri MTE 2-2 (2 1)

Gyenge, nivótlan mérkőzés. A gyomai 
csapat erősen tartalékolva állott fel, a ka­
puban Pfeifer helyett Eke (GySCJ védett. 
A mérkőzés egyenlő erejű csapatok küzdel­

mét mutatta.
A gyomai csapatnál a védelem, a me­

zőtúri csapatnál a csatársor volt a jobb. A 
GylKTE góljait Hainfart és Szilágyi rúgták.

Kondoros Törekvés I. — Szarvasi Turul 
comb. 1—0.

A mindvégig fölényben lévő kondo- 
rosiak minimális gólaránnyal győzték le a 
jóképességű szarvasi csapatot. A gólt Orlics 
rúgta. Egy 11-est Kondoros nem értékesí­
tett. Kornelarány 4—0 Kondoros javára.

ETK Szarvasi Vasas 2—1

Ismét kikapott Endrőd, amit csak a 
helytelen összeállításnak tulajdoníthat. A 
csatársorban Uhrin Nándor annyira rossz 
volt, hogy ha helyette Tiniár Sándor játszik 
6 gól nélkül nem megy el Szarvas. Nagyon 
hiányzott a két Barta beck is, úgy hogy csak 
Demeter ügyességének köszönhető, hogy 
Endrőd több gólt nem kapott. Szarvas szép 
összjátékot produkált.

Nagyszénás! MOVE—Kondoros! Törek­
vés II. 3 0.

A mérkőzést a jobb csatársorral játszó 
kondorosi csapat nyerte meg.

F. hó 8-án, vasárnap délután fél 6 
órai kezdettel a GySC a gyulai AC-alt tart 
barátságos footbalimérkőzést.

Termény- és gyapjuilzletem részére 
keresek egy agilis, törekvő, megbizható, 
legalább némi szakismerettel biró fiatal 
embert bevásárlóul. Vallás előttem mellé­
kes, főkellék a rátermettség. Fizetés meg­
állapodás szerint. Megkereséseket, bizo­
nyítvány másolatokkal a kiadóhiv. továbbit.

Szerkesztői üzenetek.
Endrődi. Névtelen levelekre nem szok­

tunk válaszolni. De ez a levél, amit külön­
ben is méltatunk, válaszra kényszerít mert 
egyszerűen egy igen bárgyú problémát vet 
fel, hogy aki Endrődre beköltözik, vagy oda 
megy megkeresni a kenyerét, az — jövevény 
Ugyan, ugyan, drága jó „Endrődi" I Ki hozta 
önök közé ezt a veszedelmes üszköt ? Most 
megfordítjuk a leckét, hány ezer feles munkás­
nak ad Gyoma kenyeret és azt mi mind 
jövevénynek kátránypapirosnak tekintsük ? 
Ilyen kérdések feszegetésével mi nem fog­
lalkozunk, de ha tetszik, nyilt sisakkal is 
kilépünk, csak tessék a névtelenség borús 
homályából kinyilatkozni.

Szilárd és Párkány
oki. mérnökök.

' Iroda: Budapest Andrássy-ut 72. 
I. em. Telefon 2 84. Szolnokon: 
Párkány, főmérnök Postafiók 2.

I ' Vállalnak: földmérést, mindennemű épü- l| 
letek és gazdasági vasutak tervezését. i,.

| Falburkoló csempék legnagyobb gyári L 
raktára. — Tájékozódásra díjtalan fel- 
világositás I (Válaszbélyeg melléklendő.) |1

Épületek 
renoválását

vagy uj épületek emelését a legolcsóbban 
és a napiáron vállalja Beinschroth Mi­
hály kőmives. Ért. a Német-kaszinóban.

Ha Csabára megy
okvetlen keresse fel a hires Föld­
gyomrát a liget mellett, lllovits 
János vendéglőjét, ahol Békéscsa­
bán a legkitűnőbb borok kaphatók. 
Elsőrangú konyha.

Mindennemű csépléshez szükséges anyagok
ugymint: dobsinek, kazáncsövek, gépszijak, gép- és hengerolajok,

tovotte kenőcsök, mindennemű tömitési anyagok,
feszmérők, olajozók, és zsirozók, zsákok és ponyvák 

minden mennyiségben azonnal legjutányosabban beszerezhetők 

Kugel Sámuel 
vas-, festék- és technikai cikkek kereskedésében 
Békéscsabán, Ferenci Jézsef-tér 2.

SW*  Hoflier Schranta Clayton Shuttleworth gazdasági gépgyár lerakata. "W
A „Hungária" Műtrágya, Kénsav és Vegyiipar r.-t. arad-, békés-, bihar- és csanádmegyei képviselője.

Őszi szállításra műtrágya előjegyzéseket már most felvesz.
Akpituioit 1865. évben. Cégtulajdonos: Róna Gusztáv. Interurban telefon: 48.
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A HOLT KÉZ
(„Monté Christo gróf" folytatása.)

Irta: Duir.as Le Prlnce. 
Fordította: Malonyai János.

(28)

Eközben a báró átkutatta a szobában a 
fiókjait s meggyőződött róla, hogy valamennyi 
zár sértetlen. Visszatért a szalonba, ahol ösz- 
szetalálkozott Louiseval, Eugenie felől kérdezős­
ködött.

A balkon alatt sétálgat. De már igazán 
ideje, hogy ő is feljöjjön. Megyek és behivom őt.

Önnel tartok én is.
Louise cseppet sem örült a báró ajánlatá­

nak s azért előre sietett — csakhogy barátnője 
sehol sem volt.

- Hol van hát a leányom ? — kérdezte 
nyugtalanul a báró.

- Talán a tóhoz vezető utón sétált el? . .
— Eugenie I — Kiáltott a báró. Senki I 

Senki sem felel, — menjünk tovább. Már a rá­
csos kapuhoz közeledtek, amikor Eugenie éles 
sikoltása hallatszott.

Szent Isten, mi történt ? I . . . kérdezte 
l.ouise a kerités felé szaladva. A báró megtor­
pant, mintha kővé meredt volna.

— Istenem, Istenem siessünk, báró ur, jöj­
jön hamar I Valami szerencsétlenségnek kellett 
történnie. Tisztán hallottam, hogy Eugenie si- 
koltott 1

A báró kinyitotta a kaput, kilépett, de 
nyomban visszahőkölt, különben két száguldó 
paripa agyongázolta volna. Úgy rémlet neki, 
mintha a sötétben egy kocsi robogott volna el.

— Ah, báró ur — suttogta Louise, meg­
semmisülve a félelemtől — Eugenie nem jelent­
kezik ... és ez a kocsi? . . . Istenem irgalmazz 
nekünk 1

d’Armilly kisasszony, vallja be nyíltan : 
mi történt?

- Én?
— Igen, ön. Eugenie a kertben volt —• 

és nem csupán séta kedvéért. Kérdezem, igen 
kérdezem: kivel volt leányom a kertben ?

Istenem, Spada herceggel hagytam őt 
magára . . .

— Semmirekellő gazemberi kiálltolt fel 
a báró. - Kisasszony, folytatta — pár nappal 
ezelőtt borzalmas komédia kezdődött el nálam. 
A bonyodalom megoldódott. Megsejtettem.

— Miféle megoldás, miféle bonyodalom ?
— A szöktetés, hát a szöktetés I. ..
— Szegény szerencsétlen Eugenie I . . . ki- 

álltott föl Louise és térdre esett.

XI.

Csapda.

Még éjszaka volt, mikor Vampa kocsija 
szent Sebestyén katakombáihoz ért. A haramia 
vezért annyira elvakitotta a szenvedély, hogy 
észre sem vette : egyetlen őr sem áll a szokott 
helyeken. Amikor a katakombák bejáratához 
értek, ölbeemelte az áléit Eugeniet és az édes

teherrel eltűnt a sötét és titokzatos bolthajtás 
alatt. Amikor vak sötétség vette körül, Vampa 
megállt, hogy kipihenje magát. Síri csönd ho­
nolt. Denevérek röpködtek körülötte és hideg 
nedves szárnyaik az arcát súrolták. Határozott 
léptekkel a földalatti terembe sietett, ahol tár­
sai a tivornyákat szokták rendezni. Vampa a 
sötétségben is biztosan tudott tájékozódni Vi­
gyázva az egykori oltár márványtömbjére fek­
tette Eugeniet és izzó ajkát a leány jéghideg 
ajkára nyomta.

Csak azután, nagysokára eszmélt rá, hogy mi­
lyen sötét, elhagyatott a katakomba, hogy em­
berei közül egyetlen-egy sincs jelen. Senki sem 
mutatkozott, hogy fáklyával megvilágítsa Vam­
pa aljas tettét.

- Peppino I — kiáltott fel, de kiáltását 
csak a sötét bolthajtások viszhangozták.

— Peppino 1 kiáltota még hangosabban. 
Oly mélyen alusztok, hogy vezéretek hivását 
sem halljátok már! Átkozottak, talpra, fölt . . . 
Kirántotta övéből pisztolyát és kilőtte mind a 
két töltést. A lövések villámlása pillanatra meg­
világította Eugenie halott-halavány arcát. A dör­
renések visszhangja apránkint elhalt. Vampa 
hegyezett füllel neszeit semmi válasz. Ekkor 
tudatára ébredt annak, hogy elveszett és resz­
ketni kezdett. Renífegő, jéghideg keze tehetetle­
nül szorongatta a használhatatlanná vált pisztoly 
agyát. Fegyvertelen volt és határozatlan félelem 
vett erőt rajta. Életében most először Vampa 
félni kezdett. Egész teste remegett. Fagyos hi­
deg futott végig erein.

— Peppino 1 - - dadogta - hát elárultál ? 
Kelepcébe jutottam? Nem, nem, lehetetlenség 1 
Peppino bizonyosan kirándult embereimmel, nem 
várta, hogy ilyen hamar visszatérjek I... A rend­
őrség különben sem ismeri a rejtekhely bejára­
tát; nem is mernének ide betolakodni, hiszen 
már nem egy rendőr fizette meg az árát... Vá­
rok. Peppino majd csak visszatér.

Leült Eugenie mellé. Még derengett benne 
a reménynek valami gyönge sugára, mert nem 
olyan ember volt, aki első szóra beadja a derekát.

Lassan teltek az órák és a bandita hiába 
várt Peppino visszatérésére. Egyszerre vadul föl- 
kiálltott. Csak most vette észre, hogy Eugenie 
milyen mély álomba merült. A márványlapon 
kinyujtózott tetem mély irtózattal töltötte el. 
Kinyújtotta kezét, hogy a lányt fölrázza, azután 
mégis visszahúzta kezét.

— Fölébreszteni ? Minek ? . . . Jajveszéke­
lése egyszerre telelármázná a folyosókat... De 
ha meghalt?, . . . Halott mellett virrasszakl . . . 
Nem, nem 1 A szive ver.... Holnap reggelre 
felébred 1 Bátorság I . . .

Elhajitotta kilőtt pisztolyát, amelyet önkén­
telenül is övébe dugott vissza.

— El tőlem, te átkos fegyver I Eugenie, 
ha fölébredsz a valódi boldogság útjára fogsz 
majd vezetni engem 1 Eugenie . .. bocsánat, bo­
csánat I . . .

Vampa térdre esett és kezébe temette arcát.

(Folytatása következik.)

Közgazdaság
Valuta piac.

Zürichben adnak:
100 magyar koronáért 

0'06'/«sv. frankot
100 német márkáért 

0'0032 sv. frankot
100 osztrák koronáért 

0'0081'/, sv. frankot

A devizaközpont 
utolsó árfolyamai:

29600 
0.0580 -0.0660

258 -270 
91—95 

42'50-46'50 
38945 -40145 

8540 -8840 
3345 -3465 
1480 1540

512 -532 
430-450
371 -391 

86-90 
0'7'00—0'8.20

Napóleon (pénz) 
Márka 
Szokol

Lei 
Angol font 
Dollár 
Holland forint 
Svájci frank 
Francia frank 
Belga frank

Lengyel márka
Osztrák korona 0'12'50—0'13'50

Terményárak:
43000 K
42500 K
31000 K
30000 K

- K
39000 K
32000 K
19000 K

Tiszavidéki búza 
Dunántúli búza

Takarmány árpa 
Sörárpa 
Zab
Tengeri 
Korpa

100 kgr.-kénl Budapesten.

Sertésvásár:
Fiatal könnyű
Nehéz
Közép 
Süldő

Állatvásár
Ökör legjobb 
Ökör közép
Ökör silány 
Tehén jobb
Tehén silány 
Kicsontozni v. m. 
Növendék marha

2500 K
2900 K
2900 K
- K

Falvédők
gyönyörű szép és uj min­
tákkal darabonoként 80 

koronáért kaphatók

Nádudvary 
könyv-, papir-, iró- és 

rajzszerkereskedésében 

Gyomán,Endrödi-u.

FnifP^I zlll V/KFülí * Portlantl cement, darabos mész, éles homok, 
VpilvOl íllljll^vn« dunai kavics, elszigetelő lemez, sodronyszeg 

és cement cserép gyári árban Grosz Zoltán fa- és épitési anyagok kereskedésében 
■ Gyoma. — Telefotiszám 23. =========——
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M---------------------------------------------1

Porosz kovácsszén
Kétszer mosott.

Uj szállítmány érkezett!

Wagner Márton Fiai
Gyoma. Telefon 22.

M---------------------------------------------<
Hirdetéseket felvesz a kiadóhivatal.

Lábatlani darabos fehér mész

Olcsó, kiadós.
Gyors és pontos szállítás.

Egyesült tégla- és cementgyár r t. 
Budapest, V. Deák Ferenc-u. 6.

I
MészárosMihály

rőfös és divatáruháza 
Gyoma (Endrödi-ut)

Állandóan nagy választékban kap­
hatók férfi és női szövetek, gyapjú 
delainok, grenadinok, stb., vászon, 
schiffon, festő, kanavász, zeffir, 
inletek, mosó ceigok stb. Összes 
szabókellékek legolcsóbb árban.
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Bognár mesterek 
és uradalmaknak

Kőrisfa KERÉKTALP és KÜLLŐ, 
kőrisfa és szilfa RÖNK, BÖKKHA- 
SITVÁNY, KOCSIRÚD faragott és 

gömbölyű.

Kovácsmesterek 
és uradalmaknak
I. a. OSTRANI kétszermosott mogyoró

kovács-szén
Asztalosoknak

Szlavóniai száraz 

gőzölt bükkfa 
deszka és palló.

Szivógáz- 
motorhoz

Retorta bükk

faszén
a legolcsóbb árban kapható 

Messzinger Mór utóda

Grosz Zoltán
fakereskedésében Gyomán.

Telefon 23.

—

Gyapjú-
szövetek 

férfi és női ruhákra, valamint egyéb 

ruházati cikkek 
legolcsóbban

Bedő és Nagynál 
Gyomán 

Endrödi-uton a zsMótemplommal szemben.

Pontos
és szolid kiszolgálás!

Trágya kerestetik!
Több waggon istálló trágyára volna szüksé­
gem, megfelelő volna városi vegyes, szemetes 
is. Gyoma állomáson berakva, esetleg 
Nagylapos állomáson átvéve. Ajánlatok kéret­
nek a következő címre: Kernács Oyörgy föld­
birtokos Nagylapos. Kérem levélileg tudatni,

Uj szobafestő! 
Értesíteni a n. é. közönséget, hogy Gyo­
mén az Arva-ucca 795. sz. a. szobafestő 
műhelyemet megnyitottam, készítek a 
legegyszerűbb festéstől a legmodernebb 
kivitelig u. m. selyem, perzsa, gobelin 
és japán falfestéseket. A közönség szi­
ves pártfogását kérve,mar adok tisztelettel 

Kovács. Mátyás szobafestő 
Gyoma, Arva-ucca 795.

HA PESTRE UTAZIK UtO8.Sha
EltllÖSS REZNÖ MÜVlRÁtiG VÁRÁT, uemfai« 
éa temet kezesi cikkek szak üzlete, ahol a legolcsóbb 
árakat MÍmitjik. Ha rendelését levélben Írja, hivat­
kozzon a „Gyoma-Endrőd Vidéke“-re. Eladás caak 
nagyban. Cim: Budapest VI. Vöröamarty-ucca 61.

Férfi és női divatáru üzlet 
Békéscsabán

Deutach Testvér ek
Nagy választék mindennemű férfi és női 
divatáru cikkekben. — Legolcsóbb be­
szerzési forrás. Gyermekkocsik, pap­

lanok, babakelengyék és fejkütők.

Golyós csapágyakat javítok 
és raktáron tartok. SPIRAI SÁN­
DOR Budapest, VI. Sziv-ucca 71.

Príma kétszer mosott 

kovácsszén, 
elsőrendű salgótarjáni 

kőszén, 
száraz hasáb 

tűzifa, 
importált romániai 

mész 
vaggontételben is a legolcsóbb

' * napi áron kapható

Kéri Istvánná 
tűzifa-kereskedésében 
Gyoma, Endrődi-ut.

Apróhirdetések.
Az Endrődi Kereskedelmi R. T.-nál 

Endrődön I drb. használt teljesen jókarban 
levő I. H C. 3. lóerejíl benzinmotor kerékre 
felszerelve tűzifa vágásra és körfűrésszel el­
látva eladó.

Használt újságpapírt kilószámra leg­
magasabb áron vásárol Nádudvary Mihály 
könyvkereskedő.

Kiadó üzlethelyiség Gyomán. Gyo­
mén az tndrődi-uton (árvaházzal szemben) 
Becher Rezsőnél egy üzlethelyiség fűszerbe­
rendezéssel üzletnek vagy irodának kiadó.

Körösladányban piactéren, legszebb 
helyen fekvő modern tiszta tégla, alig né­
hány éves üzletház 5 üzlethelyiséggel, 2 
nagy családnak való lakással, mindenféle 
mellékhelyiséggel azonnali beköltözhetöséggel 
eladó. Éi tekezni lehet a helyszínen.

Egy alig használt fekete eszterházi 
kocsi eladó Gyomán Kossuth Lajos-ucca 742 
szám alatt.

Bognár segédet keresek. Uhrin Imre 
Endrőd, 620. sz.

Pedálos cimbalom. Fried Jenőnél Dé- 
vaványán Schunda-féle jókarban levő pedá­
los cimbalom eladó.

Egy elsőrendű rövid kereszthuros 
zongora eladó. Cim a kiadóhivatalban.

60 hold őzedi szántó felesbe vagy 
harmadába kiadó. Értekezni lehel Juhász La 
jósnál Gyoma, Fegyverneki-ucca 1201 szám 
alatt, vagy az őzedi tanyáján.

Papp Vazul ócskavaskereskedőnek 
van eladó bútordarabok, gazdasági és kerti 
szerszámok, javított edények, egy nagy ponyva, 
egy tárogató, varrógép, szecskavágó, kerék­
pár és kerékpáralkatrészek. Ugyanott ócska 
vasat, rezet, ólmot, rongyot, törött és hasz­
navehetetlen géprészeket a legmagasabb na- 
piáron vásárol. Bim : Gyoma, Dohány-ucca 
837. szám.

Kiadásért es szerkesztésért felelős: 
NADUDVARY MIHÁLY. 

Főszerkesztő: TÍMÁR LAJOS.

Nyomatott Battha János könyvnyomdájában, Mezöberényben. ¡923—319


